

## Fișa de verificare

Nume și prenumele candidatului: **NĂVODARIU ELENA TANIA**

Denumirea postului didactic: Asistent universitar, poziția 50

**Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr.crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	<b>Doctor/doctorand</b>	Diploma nr. 822011600829/25.11.2022
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diplomă Licență Drept (seria A1, nr. 0229448)-9,10 Diplomă Master (seria MA, nr. 0043809)-10,00 Media- 9,55
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat de Absolvire seria D, nr.0032370

**1. Cercetare științifică**

Nr.crt.	Denumire indicator	Documente care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj
2.	Publicare de carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS	Monografie - Contribuirea justiției tranziționale la instaurarea statului de drept într-o societate post-conflictuală, Editura Cermi, Iași, 239 p., 2022, ISBN 978-973-667-467-9	62,11

	(CNCSIS), alte decât cursurile universitare.		
15.	Articol publicat la conferințe cu proceedings- uri indexate în baze de date internaționale, alte decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului	<p>Szabó A.I., Năvodariu E.T. Dreptul la azil și protecția refugiaților contra securității naționale. Jurisprudența CEDO privind cazurile din România, În: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, nr. 2, vol. 8, 2019, p. 375-414. ISSN 2285-0171- print edition</p> <p>Năvodariu E.T. Influența exercitării dreptului la libertatea de exprimare în procesele judiciare. În: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, Volume 11, Issue 1, Jan-Jun 2022, p. 173-184, =ISSN 2285-0171, ISSN-L=2285-0171, <a href="http://www.ugb.ro/Juridica/Cuprins_ACTA_21.htm">http://www.ugb.ro/Juridica/Cuprins_ACTA_21.htm</a></p> <p>Gamurari V., Năvodariu E.T. Amnesties and punishments according to the objectives of transitional justice. In: The International Scientific Conference Globalization and National Identity. Alpha Institute for multicultural Studies. Dimitrie Cantemir University Tîrgu Mureș. 7 th Edition. Tîrgu Mureș, Romania. 23.05.2020. Tipografia „Arhipelag XXI” Press, Tîrgu Mureș, 2020, p.122-135. ISBN: 978-606-8624-10-5. Disponibil: <a href="http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2020/Brosura-GIDNI-7th-edition.pdf">http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2020/Brosura-GIDNI-7th-edition.pdf</a></p> <p>Năvodariu E.T., Blagoci C.A. Jurisdicția penală internațională. Curtea Penală Internațională: motorul aplicării dreptului internațional. În: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, nr. 2, vol. 9, 2020, p.407-431, ISSN 2285-0171</p> <p>Năvodariu E.T., Procedura punerii sub interdicție judecătorească și necesitatea adaptării normelor legale aplicabile în contextul realității sociale actuale, În: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, Vol. 6, Issue 2/2017, George Bacovia University Publishing House, Bacau, p.529-540. ISSN 2285-0171, <a href="http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20">http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20</a></p> <p>Năvodariu E.T., Plângere contravențională - practica neunitară a instanțelor judecătorești în aplicarea dispozițiilor referitoare la marja de eroare a cinemometrelor, În: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, Vol. 7, Issue 1/2018, George Bacovia University Publishing House, Bacau, p.173-189. ISSN 2285-0171, <a href="http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20">http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20</a></p> <p>Năvodariu E.T. Applying the Mechanisms of Transitional Justice in Solving Social Conflicts During the Minerriads. Conferința SPECTO. International Conference</p>	<p>17,5</p> <p>35</p> <p>17,5</p> <p>17,5</p> <p>35</p> <p>35</p> <p>35</p>

		Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders. The 7th Edition groups with special needs in community measures. West University of Timișoara 13-14 septembrie 2018. Filodiritto Publisher, p.150-157. ISBN 978-88-85813-25-0. Disponibil: <a href="https://specto2018.uvt.ro/">https://specto2018.uvt.ro/</a>	
17.	Articol publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate	Gamurari V., Năvodariu E.T. Aspecte privind coraportul dintre conceptele „stat de drept” și justiție tranzițională”. În: Materialele conferinței științifice cu participare internațională „Aportul mediului academic la consolidarea dialogului dintre Republica Moldova și partenerii strategici în contextul crizelor regionale”. Chișinău, ULIM. 16.10.2017, p.91-98. 0,7 c.a. ISBN 978-9975-3371-9-9.	7,5
		Gamurari V., Năvodariu E.T. Rolul factorilor non juridici în procesul de implementare a mecanismelor justiției tranziționale. În: Studii Juridice Universitare. ULIM. № 3-4. Anul XI/2018, p. 32-46. 1,1 c.a. ISSN 1857-4122	7,5
		Gamurari V., Năvodariu E.T. Amnistia și rolul ei în contextul punerii în aplicare a justiției tranziționale. În: Materialele conferinței științifice cu participare internațională „Cercetarea științifică – suport incontestabil pentru autoritățile statului în contextul asigurării realizării obiectivelor de dezvoltare ale societății”. Chișinău. ULIM. 18.10.2018. p. 20-34. ISBN 978-9975-3471-1-2.	7,5
		Gamurari V., Năvodariu E.-T. Justiția tranzițională în lumea arabă și efectele ei prin prisma „primăverii arabe” declanșate în 2011. În: Studii Juridice Universitare. ULIM. № 3-4. Anul XIII/2020, p. 13-26. ISSN 1857-4122	7,5
		Năvodariu E.T. Obiectivele justiției în materie penală a Bosniei și Herțegovinei în contextul punerii în aplicare a instituțiilor justiției tranziționale ca factor al reconcilierii naționale. În: Studii Juridice Universitare. ULIM, nr. 1. Anul XIV/2021, p.167-177. ISSN 1857-4122.	15
20.	Articol publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară	Năvodariu E.T. Protecția victimelor în fața Curții penale internaționale. În: Volumul conferinței naționale cu participare internațională. Deviantă și criminalitate. Evoluție. Tendințe și Perspective. Ediția a IV-a 2018. Universul Juridic. București. 2019, p.202-207. ISSN 2559-4915. Disponibil: <a href="http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20Studenti/20182019/Vol_conf_DECRET.2018">http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20Studenti/20182019/Vol_conf_DECRET.2018</a>	5
		3. Năvodariu E.T. Justiția tranzițională în Africa de Sud. În: Deviantă și Criminalitate – Evoluție, Tendințe și Perspective. Volumul conferinței naționale cu participare internațională. Deviantă și criminalitate. Evoluție. Tendințe și Perspective.	5

		Ediția a V-a 2019. În: Editura Universul Juridic, București, 2020, ISSN 2559-4915	
--	--	---	--

Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

**TOTAL PUNCTAJ: 274**

**Întocmit,**

Nume, prenume și semnătură candidat

**Năvodariu Elena Tania**

**Data 11.05.2023**

